
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

VII - AVALIAÇÃO DO ACESSO AOS CENÁRIOS DE PRÁTICA EM HOSPITAL 
DE ENSINO / 7º LUGAR ARTIGO / 11 / R$ 0,00 / SANTA CASA
Art. 2º - O Servidores responsáveis pela inscrição do projeto e ou artigos 
premiados pecuniariamente devem informar em formulário próprio deste 
Comitê Gestor dados bancários para a quitação da premiação;
Art. 3º - Este comitê decidiu pela divisão da premiação pecuniária entre os 
servidores empatados em 2º e 3º lugar na categoria Artigo com foco em 
políticas públicas na Administração Pública Estadual, dado que a coordena-
ção do V Colóquio de Governança Pública do Estado não estipulou critério 
de desempate.
Art. 4º - Publique-se esta nota técnica no DOE.
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa - Coordenador do Núcleo de Programas de 
Valorização do Servidor/ Presidente do Comitê Gestor

Protocolo: 877198
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 617 , DE 04  DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 55/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/1417751, da presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 18/11/2022, de acordo com o caput do artigo 
208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação 
dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prossegui-
mento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 876757
PORTARIA N. 615, DE 03  DE NOVEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 53/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/1408558, do presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 18/11/2022, de acordo com o caput do 
artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a conva-
lidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 876745
PORTARIA N. 616, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 54/2022- COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/1408867, do presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 18/11/2022, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 876748

PORTARIA Nº 625 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, I.F. nº 
6007686/2,Analista Fazendário, lotado na Coordenação Executiva de Con-
trole de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 28/11/2022 a 27/12/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/08/2009 a 31/07/2012.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 624 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ORENCIO OLIVEIRA DA SILVA, I. F. nº 5096510/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado noa Julgadoria de Primeira Instância, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2022 a 15/12/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 623 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA LIMA GOMES,Assistente Administrati-
vo, I.F. nº 3252159/1, lotado na Coordenação Executiva Regional de Admi-
nistração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17/10/2022 a 15/11/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 17/06/2001 a 16/06/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 2279 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
AUTORIZAR, 26 (vinte e seis) dias de gozo de férias a servidora IZANETE 
LOPES DA SILVA, I.F. nº 5149487/1, Assistente Administrativo/Gerente 
Fazendário, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no período 
de 05/12/2022 a 30/12/2022, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 01/08/2020 a 31/07/2021, pela PORTARIA Nº 41 
de 10/01/2022, publicada no DOE n° 34.835 de 18/01/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2410 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/10/2022, do gozo das 
férias do servidor MARCOS CORREA DA SILVA,Motorista Fazendário, I.F. nº 
5681588/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, concedida pela PORTARIA Nº 1902 de 06/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.108 de 08/09/2022, referente ao exercício de 16/06/2021 a 
15/06/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/12/2022 a 29/12/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº  2475 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, I.F. nº 
715980/1,Agente de Administrativo, em substituição a servidora RENATA 
DA COSTA SOUSA MEIRELES, I.F.l nº 57173897/2,Gerente Fazendário, no 
período de 12/09/2022 a 26/09/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2479 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias ao servidor JORGE 
CARLOS SOARES DOS ANJOS, I.F.nº 3248925/1,Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Itinga, para serem usufruídas no período de 02/01/2023 a 29/01/2023, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 07/05/2020 
a 06/05/2021, pela PORTARIA Nº 917 de 19/05/2021, publicada no DOE 
n° 34.594 de 25/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2478 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias ao servidor CELIO 
CAL MONTEIRO, I.F. nº 5858119/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 05/01/2023 a 
18/01/2023, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 13/05/2014 a 12/05/2015, pela PORTARIA Nº 361 de 21/07/2015, 
publicada no DOE n° 32.943 de 05/08/2015.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2477 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de gozo de férias ao servidor ENDRIGO 
KAVECKY MACHITI, I.F.nº 5914738/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, para serem usufruídas no período de 19/12/2022 
a 06/01/2023, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 29/07/2020 a 28/07/2021, pela PORTARIA Nº 1555 de 25/08/2022, 
publicada no DOE n° 35.066 de 03/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2486 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora MILENE LIMA SOUZA 
GONÇALVES, I.F.nº 5144361/1,Assistente Administrativo / Assessor Fazen-
dário, lotada na Ouvidoria Fazendária, para serem usufruídas no período 
de 15/12/2022 a 14/01/2023, referentes ao exercício de 01/08/2020 a 
31/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


